Indicação Nº 2163/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação do
Parque Municipal de Eventos

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
do Parque Municipal de Eventos

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta, indicar a criação de um Parque Municipal de
Eventos no município de Itapevi, considerando a importância de tal espaço para
o desenvolvimento social, cultural e econômico de nossa cidade.

A justificativa para esta solicitação é baseada em vários aspectos que,
certamente, contribuirão para a melhoria da qualidade de vida da população,
bem como para a promoção do turismo e o fortalecimento da economia local.
Um parque destinado a eventos permitirá a realização de atividades culturais,
esportivas, artísticas e educacionais de grande porte, além de ser um ponto de
encontro para a comunidade.

Destaco os seguintes pontos favoráveis à criação do Parque Municipal de
Eventos:

1. Desenvolvimento Cultural e Social: A criação deste espaço abrirá
portas para a realização de eventos culturais, feiras, exposições, shows e
festivais, promovendo a integração da comunidade e o acesso à cultura.
Tais iniciativas fortalecem os vínculos sociais e geram oportunidades para
talentos locais.

2. Fomento ao Turismo: A implementação de um Parque Municipal de
Eventos em Itapevi será uma importante estratégia para atrair turistas e
visitantes, gerando um fluxo econômico para o comércio local,
restaurantes e hotéis. Além disso, eventos de grande porte podem colocar
a cidade em destaque regional, criando uma nova identidade cultural.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
2/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

N
8D

-4
A

5K
-4

W
Z

4-
N

5C
4

3. Geração de Empregos e Renda: O Parque Municipal de Eventos terá
um impacto direto na geração de empregos, tanto para a construção
quanto para a operação do local. Além disso, a realização de eventos
atrairá trabalhadores temporários para diversas funções, como produção,
segurança, limpeza, alimentação, entre outros.

4. Melhoria da Infraestrutura e Qualidade de Vida: A criação de um
espaço adequado e bem estruturado para eventos proporcionará aos
cidadãos um local adequado para lazer, prática de esportes e realização
de atividades recreativas. Com a implementação de infraestrutura
moderna e acessível, a cidade se tornará mais atrativa e agradável para
seus habitantes.
Portanto, solicito a criação de um Parque Municipal de Eventos como uma

ação estratégica para o crescimento e o bem-estar de Itapevi, visando não
apenas a melhoria da infraestrutura local, mas também o fortalecimento da
economia, cultura e integração social.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para maiores esclarecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
2/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

N
8D

-4
A

5K
-4

W
Z

4-
N

5C
4

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EN8D4A5K4WZ4N5C4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EN8D-4A5K-4WZ4-N5C4

In
di

ca
çã

o
N

º
21

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
2/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

N
8D

-4
A

5K
-4

W
Z

4-
N

5C
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EN8D4A5K4WZ4N5C4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EN8D4A5K4WZ4N5C4
		2025-04-24T10:24:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura